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ВВЕДЕНИЕ

Данная диссертация посвящена малоизученной области знания в

таджикской лексикографии, связанной с лексикографическими аспектами

перевода. Под «лексикографией перевода» мы имеем в виду обеспечение

переводчика необходимой словарной, фоновой и специальной информацией,

роль, которой возрастает в жизни современного общества, в связи с

возрастанием роли перевода и информационных процессов. Сегодня, в эпоху

информационного бума, как никогда, задачи и масштабы переводческой

деятельности, а также подготовки профессиональных переводчиков требуют

всестороннего анализа данного вопроса.

Актуальность темы исследования обоснована попыткой показать

информационно-творческие возможности словарей, алгоритм их

использования в практической работе переводчика. Кж отмечает В. Д.

Девкин «не пропущенное через словарь оказывается не полностью понятым,

не всесторонне осмысленным. Только он обеспечивает обозримость,

комплексность и системность рассмотрения»1.

В диссертации обращение к лексикографической стороне перевода

обусловлено тем фактором, что, во - первых, в настоящее время

лексикография расширяет свою роль, решая не только лексикографо­

прикладные, но и информационно-познавательные задачи, которые играют

особую роль в работе переводчика; во-вторых, в настоящее время, когда в

Таджикистане масштабы переводческой деятельности продолжают

увеличиваться, возрастает и роль «лексикографии перевода». Ибо, как

утверждал Винс Ломбарди, «единственное место, где успех предшествует

работе - это словарь».

Отметим, что термином «лексикографии перевода» обозначается

обеспечение переводчика необходимой словарной, фоновой и специальной

1 Девкин, В. Д. Очерки по лексикографии / В.Д. Девкин. - М.: Прометей, 2000. - 395 с.

информацией, и как отмечает профессор А. Мамадназаров «Составление

словарей - большая и ответственная работа. Словарь имеет, кроме

познавательного значения, большое организующее и воспитательное

значение. То, что регистрируется в словаре, невольно приобретает некую

нормализирующую функцию»2

Переводческая деятельность - сложный творческий процесс,

связанный с воссозданием мысли оригинала, в осуществлении которого

задействованы все деятельностные ресурсы переводчика. Этот вид

творческой деятельности представляет собой один из многочисленных

сложных проблем, которые изучает современное языкознание, где важное

место занимает изучение его лингвистических аспектов, так как «Стало

очевидно, что включение переводческой деятельности в сферу интересов

языковедов могло немало дать и самой лингвистике. Перевод может

рассматриваться как крупномасштабный естественный эксперимент по

сопоставлению языковых и речевых единиц в двух языках в реальных актах

межъязыковой коммуникации, и его изучение позволяет обнаружить в

каждом из этих языков немаловажные особенности, которые могут

оставаться не выявленными в рамках «одноязычных» исследований».3

Творческий характер переводческой деятельности наиболее ярко проявляется

в художественном переводе, сущность которой можно выразить словами К.

Чуковского: «Задача переводчика, если только он настоящий художник,

заключается именно в том, чтобы возможно чаще отыскивать такие

соответствия иностранного слова, какие не могут вместиться ни в одном

словаре»4

2 Мамадназаров, А. Становление и развитие таджикской переводной лексикографии XX и начала
XXI вв.: диссертация ... доктора филологических наук: 10.02.22 / Мамадназаров Абдусалом; [Место защиты:
Таджикский государственный национальный университет]. - Душанбе, 2013. - С. 19-20.

3 Комиссаров, В.Н. Общая теория перевода: Проблемы переводоведения в освещении зарубеж.
ученых: (Учеб. пособие) / В. Н. Комиссаров; М-во общ. и проф. образования Рос. Федерации. Моск. гос.
лингвист, ун-т [и др.]. - М.: ЧеРо: Юрайт, 2000. - С. 4.

4 Чуковский, К. И. Высокое искусство [Текст]: [о художественном переводе] / Корней Чуковский. -
М.: Сов. писатель, 1988. - С.83.

Таким образом, центральным лингвистическим понятием,

объясняющим творческий характер процесса перевода, выступает «словарь»,

естественная связь которого с переводом возрастает в связи с особенностями,

происходимыми в жизни общества, став наиболее надежным источником

информации в работе переводчика.

Данная работа своевременна и тем, что результаты, полученные в ходе

сравнительного анализа оригинального текста с его переводом, раскроют

лингвистическую роль словаря в описании не только переводческой, но и

любой другой языковой/ речевой деятельности. Переводческий труд,

особенно в современную эпоху, представляет собой предельно творческое

занятие, требующее от переводчика необходимые специальные знания

практически о всех сферах жизни, в связи с чем, словари остаются одним из

наиболее надежных и необходимых вспомогательных средств в работе

переводчика над текстом. Как отмечает В. Н. Крупнов, «лексикография

перевода является одним из наиболее значимых информационных ресурсов,

которая выполняет в работе переводчика ориентирующую и объясняющую

функции и способствует реализации программы переводческой деятельности

в целом»5.

В работе также изучен подход таджикских филологов к вопросам,

связанных с проблемой передачи реалий, однако охватить данный материал

во всей полноте невозможно, поскольку реалии относятся к числу вечных

вопросов, сохраняющих свое значение и актуальность на всех этапах

развития науки о переводе, постоянно переосмысливающийся по мере

накопления фактического материала и новых знаний. Прогресс в ее

осмыслении проявляется в стратегическом отношении: переориентации на

новые аспекты, представлении новых теоретических обоснований, поиске

возможностей лексикографической фиксации реалий. Связано это с тем, что

в произведениях таджикской литературы в целом часто встречается

5 Крупнов, В.Н. Лексикографические аспекты перевода: [Англ. яз.: Учеб. пособие для ин-тов и фак.
иностр. яз.] / В. Н. Крупнов. - М.: Высш. ж . , 1987. - 190 с

огромный пласт безэквивалентной лексики (культурные, исторические и

другие реалии), непонятная для носителей других культур, но необходимая

для полного понимания смысла произведения и авторской идеи. Не менее

важным является передача этих реалий и то, какой прием будет задействован

переводчиком, поскольку от этого будет зависеть художественная ценность

текста и его предметно-смысловое содержание.

В связи с этим в диссертации методами словарного анализа изучена

особенность языка оригинала и перевода романа «Фирдоуси» Сотима

Улугзода.

Материалом для исследования послужил текст романа «Фирдоуси»

Сотима Улугзода на таджикском языке и его перевод на русский язык,

осуществленный в 1991 году Хуршедой Хамрокуловой. Для сравнительного

анализа двух текстов - оригинала и его перевода использованы данные

толковых и двуязычных словарей таджикского и русского языков, словарей

заимствований, словарей иностранных слов и энциклопедических словарей.

Научная новизна диссертации. В диссертации выявлена социальная и

культурная значимость словаря в развитии современной таджикской

лексикографии. Рассматривая собственно лексикографо-переводческие

проблемы, автор в то же время на наглядных примерах, анализируя

конкретные трудности перевода отдельных лексических единиц, указывает

пути расширения лексических знаний переводчика. Результаты, полученные

в ходе исследования в какой-то мере восполнят, существующие пробелы в

решении лексикографических проблем перевода.

В процессе работы над исследованием мы учитываем тот факт, что

лингвистические и литературоведческие концепции перевода в таджикской

филологии, по существу, демонстрировали достаточно узкий взгляд на

перевод как на систему соответствий-несоответствий между двумя языками,

двумя культурами, что приводило, с одной стороны, к появлению

многочисленных классификаций видов, приемов перевода реалий в

художественном тексте. Однако время выдвигает новые положения и все эти

концепции остаются фондом, основой развития науки о переводе.

Отправным моментом всех переводческих концепций в трудах таджикских

ученых является отношение перевода к тексту, отношение с позиций

лингвистики, лексикографии, литературоведения и культурологии. И все

переводческие концепции говорят о своем идеале адекватности.

Существование этих различных идеалов ни в коей мере не тормозит развитие

практики перевода и науки о нем. Напротив, наука о переводе, ставя перед

практикой сразу несколько ориентиров, тем самым открывает перед

таджикскими переводчиками перспективу пути совершенного приближения

к оригиналу / переводу. Нам представляется, что этот путь совершенного

приближения к оригиналу / переводу лежит в области лексикографических

исследований и лексикографического подхода к тексту, где особую

значимость приобретают вопросы, касающиеся стратегии перевода, по

большей части непереводимых единиц в рамках более широкой проблемы, а

именно перевода реалий, что в свою очередь является одним из аспектов

проблемы эквивалентности текста оригинала и текста перевода.

В диссертации впервые на материале произведения таджикского

писателя и его перевода на русский язык исследуются лексикографические

аспекты перевода. Смысл данного анализа состоит в том, что перевод - это

мощный инструмент обогащения словарного состава национального языка

новыми терминами, понятиями, в тоже время терминология и


[…]


обладал переводчик он не обходится без словарей. Словарь необходим как

студенту, делающему первые шаги в области перевода, так и переводчику-

профессионалу. Осуществление перевода требует наличия самых разных

словарей и справочников, без которых трудно добиться быстрого

выполнения высококвалифицированных переводов.

Словарями, переводчики, в основном, пользуются не только тогда,

когда не знают значение или перевод единицы ИЯ, но также и для отбора

лучшего варианта из ряда уже известных переводчику.

Среди различных типов и видов словарей особое место должны занять

двуязычные словари языка писателей, в которые должны объяснять слова,

употребляющиеся в сочинениях определенного автора. Такие словари

должны служить пособием для углубленного изучения истории

литературного языка той эпохи, в которую жил и работал писатель,

поскольку каждое слово в словаре является строго документированным в

своём значении и употреблении. Вместе с тем такие станут своего рода

путеводителями по творчеству писателей, ключом к правильному

пониманию текстов автора, пособием по изучению языкового и

литературного стилей писателя.

Путь совершенного приближения к оригиналу / переводу лежит в

области лексикографических исследований и лексикографического подхода к

тексту, где особую значимость приобретают вопросы, касающиеся стратегии

перевода, по большей части непереводимых единиц в рамках более широкой

проблемы, а именно перевода реалий, что в свою очередь является одним из

аспектов проблемы эквивалентности текста оригинала и текста перевода.

Анализ персидско-таджикских словарей показывает, что уже с ранних

веков в персидско-таджикской культуре существовали некоторые задатки

создания словаря языка автора. Об этом свидетельствуют словари языка

поэзии, авторами которых были придворные поэты Бухары времен правления

династии Саманидов (819-1005). К примеру, в «Лутати фуре» и в других

старых персидско-таджикских словарях приведены примеры из поэзии, а

позже, в частности, в «Фархднги Дахрнгирй» и «Бахрри Ач,ам», иногда

встречаются примеры из исторической и дидактической прозы (например, в

«Словаре Джахангири» содержатся цитаты из знаменитого трактата-

наставления «Кабус-наме»),

Интерес к словарю языка писателя/автора присутствует и у

современных исследователей, об этом говорят издание словарей языка С.

Айни, Камола Худжанди, Джами и др., однако эти работы являются

толковыми словарями.

Говоря о содержании и построении, предполагаемого двуязычного

словаря писателя важно отметить, что в словарь должны быть включены

слова основного текста его сочинений. В пределах привлечённых текстов в

словарь должны войти все, встретившиеся в них слова, независимо от их

принадлежности к тому или иному грамматическому разряду, следовательно,

не только знаменательные и самостоятельные слова, но и местоимения,

служебные слова, частицы и т. п., также - собственные имена реальных лиц и

героев художественных произведений (личные имена, отчества и фамилии),

географические названия, если только они употреблены писателем в

нарицательном или переносном значении.

Работа над двуязычным словарем языка писателя в таджикской

лексикографии станет новой и многообещающей научно-практической

областью, так как словари языка писателя в большинстве случаев

одноязычны, то есть рассчитаны на читателей, хорошо знающих язык

словаря, или же на читателей, для которых данный язык является родным.

Исключение составляют словари к текстам древнейшего периода, когда

система языка оригинала настолько отличается от современного, что

требуется отдельное толкование ряда слов древнего памятника.

Характеризуя значение и место в таджикской лексикографии рол,

предполагаемого двуязычного словаря языка Сотима Улугзода по роману

«Фирдоуси», важно отметить следующее:

1. Предполагаемый таджикско-русский словарь языка писателя даст

ценные сведения о таджикском общелитературном языке, поскольку

в речевой системе писателя происходит, отражение литературного

языка определенной эпохи, реализуются семантико-стилистические,

словообразовательные и другие возможности общелитературной

языковой системы.

2. Двуязычный словарь языка писателя раскроет роль конкретного

писателя в развитии таджикского общелитературного языка в целом,

кроме того, такой словарь будет иметь огромное значение для

исследователей его творчества.

3. Такой словарь поможет переводчикам с таджикского языка, а также

учащимся лучше понять и усвоить особенности таджикской

лексической системы в сравнении с русской.

4. В специальном разделе по подготовке дереводчиков-

профессионалов в высших учебных заведениях Таджикистана

необходимо внести пункт о необходимости создания центров

терминологии, которые могли бы осуществлять следующую

деятельность: а) сообщать переводчикам текущую информацию,

касающуюся необходимой в их ежедневной работе терминологии; б)

осуществлять тесное сотрудничество с центрами терминологии во

всем мире с целью стандартизации и развития интернационализации

научной и технической терминологии для облегчения работы

переводчиков.

5. Целесообразной представляется разработка двуязычного словаря

языка писателя, позволяющий представить варианты перевода

лексики таджикского языка, не имеющих эквивалентов, с помощью

больших корпусов разновременных параллельных переводных

текстов.

6. Важно пересмотреть тексты переводов художественной прозы,

осуществленных с таджикского языка на русский, выполненных

русскоязычными переводчиками по подстрочнику. Связано это с

тем, что способы создания нового слова (словосочетания) и

опущения реалий в текстах перевода, выполненных переводчиком -

носителем языка оригинала являются менее используемыми

переводческими решениями, что свидетельствует о стремлении

переводчиков сохранить прагматическую и эстетическую ценность

лексики текста оригинала, в то время, как в переводе, выполненном

русскоязычным переводчиком наиболее частым переводческим

решением является прием опущения.

7. Необходимо ставить вопрос о создании не только словаря

языка одного писателя, но и о семействах словарей в таджикской

авторской лексикографии, под которым понимаются, в частности,

совокупность словарей, описывающих язык произведений

нескольких авторов, живших в одно время.

Разумеется, предложенные выводы отнюдь не исчерпывают весь

спектр вопросов, возникающих при изучении истории, направлений и

перспектив авторской лексикографии в таджикском языкознании.
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