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Диссертационное исследование Ашури Т.Т. посвящено безусловно

актуальной проблеме: показать информационно-творческие возможности

словарей, алгоритм их использования в практической работе переводчика.

Обращение к лексикографической стороне перевода в диссертации

обусловлено тем фактором, что, во - первых, в настоящее время

лексикография расширяет свою роль, решая не только лексикографо­

прикладные, но и информационно-познавательные задачи, которые играют

особую роль в работе переводчика; во-вторых, в настоящее время, когда в

Таджикистане масштабы переводческой деятельности продолжают

увеличиваться, возрастает и роль «лексикографии перевода».

Главное, что удалось сделать автору диссертации, - это выявить и

описать с большим трудом поддающийся описанию массив, трудно

поддающихся переводу лексем, а также наглядно показать его системность и

специфику. Очень важно, что автор рассматривает данную лексику в ее

национальном бытовании, а также сквозь призму ее специфических функций.

Цель исследования, поставленная автором, для отечественной

лексикографии является крайне важной: показать роль и назначение словаря в

работе переводчика (Автореферат, с. 9).

В полном соответствии с целью, задачи исследования выглядят вполне

адекватными и современному состоянию науки, и избранному материалу

(Автореферат, с. 9-10)).

Вполне адекватно материалу и задачам исследования в диссертации

использованы наиболее актуальные для материала научные методы,

использованные в диссертации. Они разнообразны, что и позволило вести

исследование комплексно (с. 10).

Не вызывают сомнения и актуальность, и новизна данного

исследования.

Все положения, вынесенные автором для защиты, вполне научны,

важны и, действительно, требуют доказательств (с. 4).

Материал исследования накоплен автором путем выборки из романа

Сотима Улугзода «Фирдоуси». Этот массив вполне презентабелен и

достаточен для анализа лексикографических аспектов художественного

перевода.

Работа в отношении содержания довольно добротно структурирована:

основное содержание отражено в трех главах, каждая из которых завершается

глубокими выводами.

В главе I «Переводческая деятельность и роль словарей в переводческом

процессе» состоящей из двух разделов, анализируется лексикографические

аспекты перевода как одной из актуальных проблем современной лингвистики

и назначение словаря в переводческой деятельности. На наш взгляд, наиболее

интересными выглядят вторая и третья главы.

Глава II. «Содержание словаря языка писателя: роль писательских

словарей в формировании таджикской национальной лексикографии»

рассматривает принцип отбора языковых реалий для авторского словаря и

проблемы лексикографического описания лексики, обозначающей

национально-культурные реалии. В данной главе рассмотрены расхождения

между термином и реалией. В качестве примера использованы эпизоды из

повести С. Айни «Марги судхур» С. Айни с его русским переводом «Смерть

ростовщика», трилогии Дж. Икрами «Дувоздах дарвозаи Бухуоро» с его

русским текстом «Двенадцать ворот Бухары», романа М. Шолохова «Тихий

Дон» с его переводом на таджикский язык «Дони ором» и романа «Гора»

Робиндроната Тагора с его таджикским переводом «Гора», романа М.

Сервантеса «Дон Кихот» с его таджикским текстом, успешно, исследованные

рядом таджикских ученых в своих диссертациях.

Изученный материал способствовал выявлению различных подходов к

вопросу исследований реалий в таджикской филологии. Результаты анализа

показывают, что проблема отбора реалий является первоочередной при

составлении словаря языка писателя.

Глава III. «Лексикографические возможности анализа романа

«Фирдоуси» Сотима Улугзода» анализируются возможности

лексикографического анализа романа «Фирдоуси» Сотима Улугзода.

Проведенный сравнительный анализ текста оригинала с его переводом,

позволил обосновать подходы к составлению словаря языка писателя, который

призван, с одной стороны, охарактеризовать художественный мир писателя, а

с другой стороны — выявить особенности языка произведения.

В данной главе даны примеры перевода романа «Фирдоуси» С.

Улугзода, осуществленный X. Хамрокуловой в 1992 году с целью показать,

как путем словарного анализа можно исследовать качество уже выполненного

перевода.

Автор диссертации буквально развернул индивидуально-авторскую

картину мира Сотима Улугзода, поданную через призму особенностей языка

его творчества. Концепция автора исследования здесь заслуживает уважения,

особенно это относится к характеристикам проявления авторского идиостиля

и идиолекта и их взаимным связям с авторской лексикой.

Текст работы довольно хорошо вычитан, однако сохранились некоторые

ошибки. Выводы автора исследования весомы, глубоко аргументированы,

плодотворны и поэтому очень важны для науки.

Библиография исследования обширна и поэтому достаточна -

литература, приведенная в этом списке, дает полное представление и о

хронологии исследований, и о направлениях исследований, и о самой

специфике изучения писательского языка.

Из замечаний хочется отметить следующее:

1. Безусловно обогатило бы содержание диссертации подробный анализ

всех авторских словарей, которым автор уделяет обзорное внимание
з

в первой главе - «это «Шархи касоиди девони Хофиз»

(«Комментарий к стихам Хафиза»), «Шархц ашъори Бадри Чочй»

(«Комментарий к стихам (Бадри Чочи»), «Шархц Маснавй»

(«Комментарий к Маснавй») Джалолиддина Руми, «Шарди «Юсуф ва

Зулайхо» («Комментарий к Юсуфу и Зулейхо») Джоми, «Словарь

Шахнаме» Фирдоуси, «Комментарий к по Гулистону» Саади

«Латоиф-ул-лугот» (лутоти «Маснавй»-и Чдлоллудини Румй)

(Латоиф-ул-лугат («Маснавй» Джалаладдина Румй)» (с. 14).

Однако наши замечания являются лишь пожеланиями для будущих

исследований автора, они никак не умаляют высокого научного уровня

данного диссертационного исследования.

Важным достижением данной диссертации является то, что впервые на

материале произведения таджикского писателя и его перевода на русский язык

исследуются лексикографические аспекты перевода. Смысл данного анализа

состоит в том, что перевод - это мощный инструмент обогащения словарного

состава национального языка новыми терминами, понятиями, в тоже время

терминология и терминоведение являются важными ресурсами повышения

качества и объема переводческой деятельности. Результаты сравнительного

анализа предоставляют возможность определить факторы, влияющие на

правильный выбор и стратегию переводческих решений при передаче

таджикских лексических единиц художественной прозы на русский язык,

показать роль словаря в работе переводчика.

Полагаю, что автор своим диссертационным исследованием сделал

весьма ценный вклад как в изучение лексики творчества Сотима Улугзода, так

и в целом авторской лексикографии таджикских писателей. Диссертацией

сделан прекрасный задел для составления так необходимого сейчас Словаря

языка Сотима Улугзода.

Полагаем, что публикации автора и автореферат в должной степени

отражают содержание диссертации - по теме диссертации имеются 3 научных

статей, опубликованных в журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Рецензируемая работа соответствует Паспорту специальности, а также,

судя по автореферату, основным критериям, установленным Положением о

порядке присуждения ученых степеней, утвержденным Постановлением

Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 (пп. 9, 10, 11, 13,

14), а ее автор, Ашури Тахмины Тахсинзода, безусловно, заслуживает

присуждения ей ученой степени кандидата филологических наук по

специальности 10.02.19 - Теория языка.
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